Quod latraria cultus soli deo est exhibendus. **CXX.**

Meruit autem aliqui quod

latraria cultum non solum primo rerum principio exhibendum estimauerunt: sed omnibus etiam creaturis que supra homines sunt. unde quidam licet opinarentur deum esse unum primum: et vniuersale rerum principium. latrariam tamen exhibendam estimauerunt. primo quidem post summum deum substantijs intellectualibus celestibus quas deos esse vocabant siue essent substantie omnino a corporibus separate siue essent anime orbium aut stellarum. Secundo etiam quibusdam substantijs intellectualibus

quas uirtutes ei credunt corpibus
mones et dicitur in qd supra hoies
hanc sic corp' auctu e supra terre
etiam substantias colendas oino
ponantur: et i paratoe ad homines
dicuntur qd medios inter hoies et deo
mas honore p hoc qd a corpore sepa
alioe qd sit status plent' uice traire
tiam aia' motu' quas hero yca
uocabant: diu' cultu' exhibendum e
Quida' uo deum ee aiam mudi est
derunt qd uoi mudo t singulis eius
diuinitas exhibendus non in ppter
pter aiam qua deum ee dicebantur
sapienti bono' exhibetur non prop
sed propter animam. **Q**uidam
ea que ultra homines sunt fin natura' ho
da esse oicibus oino cultu in qm in
aliquid uirtus superioris nre: cum qua
nes p homines factas totius credent
non ingratum: uel ex istuonia co
rum: uel ex pna aliquorum spiritus
ius imaginib' diuina cultum esse ex
etiam imagines deos uocabat: propter
ire sunt: uel ex latraria cultum idolo
impedebat. Est autem irrationabile po
tm principij sequatur: cultum oino
cultum enim deo exhibom' ut dicit
hoc indiget sed ut in nobis firmat
bilis opinio uera de deo: opinio aut
sic uirtus supra oia et altius: per se
non pot' in nobis nisi p hoc qd aliq
exhibom' qd dicitur cultum diuini:
oytio de mo principij debilitatur
nas pluribus exhibeat. **P**roterea
supra homines cultus exterior homi
hoc qd aia hoies excitetur in spale
dicat hoc aut' qd amim' hoies ad ali
uirtutem opat' p uerbo: nam ad
uirtutem: hoc aut' hoc humana
bonat qui exhibetur ei qd sumus locu
ca res: pua res: uel impatori nulli aliq
igitur anim' hoies excitatus ad hoc qd
vno summo reo principij per hoc qd
quod nulli alii exhibetur: hoc niam
tum. **I**tem: si cult' latraria aliam ob
perio: et no qua summas cum homi
alio sit superior: et etia' angelo: si que
homo exhibere latraria alteri debent
gelo: et cum ille int' homines qui super
nam sit inferior: qm ad aliud mem
sui hoies latrariam exhibere debent.
uirtutem. **A**d hoc fin' boium plet
cui beneficio spalis retributio debet
dum spale beneficium qd homo a d

Certius.

quas vnitas eē credebant corpibus aeris quos de
monea eē dicebāt: et tñ q: supra hoies eos eē crede
bant sic corp' acruē ē supra terrestre huiusmodi:
etiā substantias colendas oīno cultu ab hoibus
ponebant: et i pparatōe ad homines deos illos eē
dicebant q̄i medios inter hoies et deos et quia ani
mas bonoz p hoc q̄ a corpore sepantur in statu
altiorē q̄ sit status p̄sentis vite trāsire credebant: e
tiam aiab' mortuozū quas heroycas aut manes
vocabant: dīnū cultū exhibēdum eē opinabātur
Quidā vō deum eē aiām mūdi estimantes credi
derunt q̄ toti mūdo et singulis eius p̄tib' eēt cult'
dīnitatis exhibendus non tñ ppter corpus s; pro
pter aiām quā deum eē dicebant: sicut et homini
sapienti honor exhibetur non propter corpus:
sed propter animam. ¶ **Q**uidam vero etiā
ea que infra homiez sūt fm naturā homi tñ colen
da esse dicebāt oīno cultu in q̄tum in eis p̄cipaf
aliquid v̄tutis sup̄ioris nāe: cum quasdam imagi
nes p homies factas lozūri crederent aliquaz v̄tu
tem sup̄naturalem: vel ex ifluentia celestū corpo
rum: vel ex p̄ntia aliquozū spiritūū: dicebāt hu
ius imaginib' diuinū cultum esse exhibēdum: q̄s
etiā imagines deos vocabāt: propter qd et idola
tre sūt dicit: q: latrīe cultum idolis. i. imaginibus
impēdebant. Est autē irrōnabile ponētibus vnuz
tñ p̄ncipiū sepatum: cultum dīnū alteri exhibē:
cultum enim deo exhibem' ut dicitū ē nō quia ipse
hoc indigeat sed ut in nobis firmetur etiā p sensū
bilis opinio vera de deo: opinio autē de hoc q̄ de'
sit vnus supra oīa exaltatus: per sēsibilia firmati
non pōt in nobis nisi p hoc q̄ ei aliq̄d separatū
exhibem' qd dicitū cultum diuinū: p; ergo q̄ vā
opinio de vno p̄ncipio debilitatur si cultus diuī
nus pluribus exhibeat. ¶ **P**reterea sicut dicitū ē
supra: hōi cultus exterior homi necessari' ē ad
hoc q̄ aiām hois excitetur in sp̄alē reuerētiam
dei: ad hoc autē q̄ amim' hois ad aliquid moue
atur: multum opaf p̄suetudo: nam ad p̄suetā faci
lius mouet: habet autē hoc humana p̄suetudo q̄
honor qui exhibetur ei q̄ sūmūz locū in re publi
ca tenz puta regi uel impatori nulli aliq̄ exhibet: ē
igitur anim' hois excitādus ad hoc q̄ estimet eē
vnū sūmū rezz p̄ncipiū per hoc q̄ ei exhibeat
quod nulli alii exhibetur: et hoc dicitū latrīe cul
tum. ¶ **I**tem: si cult' latrīe alicui deberet q: est su
perior et nō quia sūmūz: cum hominum vnus
alio sit superior et etiā angeloz: sequeret q̄ vnus
homo exhibere latrīā alteri deberet et āgelus an
gelo: et cum ille int homies qui superior ē q̄tum ad
vnum sit inferior q̄tū ad aliud: videtur q̄ mutuo
sibi hoies latrīam exhibere deberēt: quod ē in: o
ueniens. ¶ **A**d hec fm hoium p̄suetudinē p spe
ciali beneficio sp̄alis retributio debet: est autē qd
dam sp̄ale beneficium qd homo a deo sūmo per

cipit. s. creationis sue: ostensū est. n. in. ij. libro qd
solus deus creator est: debet q̄ homo aliqd specia
le deo reddere in recognitionē beneficij specialis
et hoc ē latrīe cult'. ¶ **A**mp. latrīa futūū dē: futūū
āt oīno debet. oīs at p̄pe et v̄e ē q̄ alijs p̄cepta ope
randi dispensat et a nullo regula opandi sumit: q̄
enī exequit qd a sup̄iori fuerit dispositū magis est
minister q̄ oīs. de' at q̄ ē sūmū rezz p̄ncipiū p suā
p̄uidentiā oīa ad debitas actōes dispōit ut supra
oīsū ē. vñ et i sacra scripta et angeli et sup̄iora cor
pora ministrare dicuntur: et deo cul' ordinationē
exequūtur: et nobis in quoz vtilitatē actiones eo
rū p̄oueniūt: nō est igitur cult' latrīe q̄ sūmo de
betur oīno exhibendus nisi sūmo rezz p̄ncipio.
¶ **I**tem inter alia que ad latrīā pertinent singu
lare v̄tū eē sacrificiū. nā genuflexiones: prostratōes
et alia huiusmodi honoris indicia: et hōibus exhibi
beri p̄nt lz alia intentione q̄ deo. sacrificiū at nul
lus offerendū censuit nisi q: cū deū estiauit
aut estimare se sinxit. exterius at sacrificiū rep̄ta
tiū est interiori veri sacrificij fm q̄ mens hūana
seipsā deo offert. offert autē se mens nīa deo. s. q̄si
sue creatōis p̄ncipio: q̄si sue opatōis actori: quasi
sue beatitudinis fini: q̄ dē p̄ueniūt soli sūmo rezz
p̄ncipio. oīsū ē at supra: q̄ aie rōnalis cā creatrix
solus de' sūmus est: ipse. n. solus hois voluntatez
pōt iclinare ad qd cūq; voluerit: ut supra oīsū est
p; et ex sup̄iorib' q̄ in ei' soli' fruitōe vltīa hois
cōsistit felicitas: soli igitur sūmo deo hō sacrificiū
et latrīe cultū offerre o; nō autē substātis q̄buscū
q; sp̄alibus. ¶ **A**t positio q̄ ponit deū sūmū nō
esse aliud quā animā mundi magis a veritate re
cedat ut supra ostensum est. illa vero que ponit
deum separatū esse et ab ipso existere omnes
alias intellectuales substantias siue separatas siue
corporei coniunctas sit vera. hec tamen positio ra
tionabilius mouetur ad exhibendum latrīe cul
tum diuersis: exhibendo enim latrīe cultum di
uersis rebus videntur vni sūmo deo latrīam
exhibere: ad quem secundam eorum positionem
diuerse partes mundi comparantur sicut ad ani
maz hominis diuersa corporis membra. ¶ **S**ed
etiā ei ratio obuiat: dicunt enim mundo non
esse exhibendum latrīe cultum ratione corporeis
sed ratione anime quam deum esse dicunt. ¶ **L**i
cet autem corpus mundi diuisibile sit in partes
diuersas: anima tamen indiuisibilis est: non est
igitur diuinitatis cultus diuersis rebus exhiben
dus: sed vni tantum. ¶ **A**d hec si mundus po
nitur animam habere: que totum animet: et
omnes partes ipsius: non potest hoc intelligi
de anima nutritiua vel sensitua: quia harum
partium anime operationes non competunt oīs
bus partibus vniuersi: dato etiā qd mundus
haberet animam sensituiam: vel nutrituiam:

Liber

nō ppter huiusmodi aias debere ei latric cultus
sicut nec brutis animalibus nec plāis: relinquitur ḡ
q̄ hoc q̄ dicitur deū cui debetur latric esse animā
mūdi intelligatur de aia intellectuali: que quidē
aia nō est perfectio determinatarū partū corpo
ris s; aliquo modo respicit totū: qd etiā i nra aia
que ē ignobilior p; nō. n. intellectus habz aliquod
organum corporale ut pbatur i tertio de aia: nō
igitur exhibēdus eēt cultus diuinitatis diuersis p
tibus mūdi sed toti mūdo ppter aiam eius scdm
eoz radicē. ¶ **A**mp. si fm eoz positionem vna
tm sit aia que totum mūdum animat 7 ptes oēs
ipsius: mūdus aut nō dicitur deus nisi ppter ani
mam: erit ḡ vn' tm deus 7 sic cultus diuinitatis non
debetur nisi tātuz vn': si vō sit vna aia totius 7 di
uerse ptes itez habeant oīas aias o; eos dicit q̄
aie pūū sub aia totius ordinētur: eadem. n. est p
portio pfectionū 7 pfectibiliū: existentibus autē
pluribus substātijs intellectualib' ordinatis: illi tā
tuz debetur latric cultus q̄ sūmū locum in eis te
net ut oñsū est cōtra aliā positionē: nō erit igitur
exhibendus latric cultus pibus mūdi s; solū toti.
¶ **P**reterea manifestū ē q̄sdā ptes mūdi non ha
bere aiam ppriā: eis igitur nō erit exhibēd' latric
cultus: 7 tamen ipsi colēbant animas 7 mūdi cle
menta .s. terrā aquam ignē 7 alia huiusmodi in
anunata cōpora. ¶ **I**tem manifestū ē quod supi
us non debet inferiori latric cultum: hō aut supi
or ē ordine nāe ad min' oibus inferiorib' corpib'
quāto perfectiorē habz formā: nō igitur ab hoīe
eēt exhibēdus latric cultus inferioribus corpōi
bus si ppter proprias eorū aias eis cultus debe
retur. ¶ **E**adē etiā inconuenientia sequi necē ē si
quis dicat quod singule partes mundi habeāt p
prias aias non aut totū hz aliqua vnam cōem: o
portebit enī quod suprema pars mundi habeat
aiam nobiliorē cui soli fm premissa debet latric
cultus. ¶ **H**is aut positionib' irrōnabilior ē illa
q̄ dicit imaginibus eē latric cultum exhibēdum.
Si. n. huiusmodi imagines hnt virtutem aut ali
quā dignitatē ex corporibus celestibz: non ppter
hoc debetur eis latric cultus: cum nec ipsis corpo
ribus celestibus debeat nisi forte ppter eorum
animas ut quidam posuerunt. he aut imagines
ponūtur virtutem aliquā cōsequi ex corporibus ce
lestib' fm eorum corporalē virtutē. ¶ **P**reterea
manifestum ē nō consequi ex celestibus corpori
bus tam nobilē perfectionē sicut ē aia rōnalis: sūt
ḡ infra gradum dignitatis cui' libet hoīs: non igitur
ab hoīe debetur eis aliquis cultus. ¶ **A**dhuc
causa potior est effectus: hāz aut imaginum facto
res sūt hoīes: nō igitur homo debz eis aliquē cul
tū. Si at dicat q̄ huiusmodi imagines hnt aliqua
virtutem aut dignitatē ex hoc q̄ eis adherent ali
que spūales subē. hoc ē nō sufficit cuz nulli spūa